



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
29. november 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 26. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 50 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-lumsen (EL).

Spørgsmål nr. 50:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke foranstaltninger forsvaret har truffet efterfølgende i sa-gen om formodet mishandling i forbindelse med Operation Green Desert?"

Svar:

Den 20. december 2012 besvarede min forgænger spørgsmålet foreløbigt og oplyste, at Forsvarsministeriet til brug for besvarelsen havde anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse og derfor ikke kunne besvare spørgsmålet inden for fristen.

Forsvarsministeriet har modtaget følgende udtalelse fra Forsvarskommandoen til besvarelse af det rejste spørgsmål:

"Da beskyldningerne om mishandling blev kendt ved den danske bataljon, efter offentliggørelsen i den lokale irakiske presse, samlede bataljonschefen enheden og indskærpede, at de danske soldater skulle rapportere, hvis de havde set eller hørt om mulige overgreb mod de tilbageholdte.

På mødet med cheferne for de lokale politi- og nationalgardeenheder understregede chefen for den danske bataljon, at hårdhændet behandling af tilbageholdte ikke kunne accepteres.

Desuden orienterede den danske bataljon sin foresatte myndighed, den britiske brigade (benævnt 4 UK Armoured Brigade), således at forholdet også kunne bringes op over for de irakiske sikkerhedsstyrker på brigadeniveauet samt danne grundlag for en orientering af øvrige allierede enheder.

Informationer om irakiske enheders optræden i forbindelse med denne operation bidrog til en skærpet opmærksomhed på irakiske enheders håndtering af tilbageholdte.”

Der henvises i øvrigt til min samtidige besvarelse af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 35.

Udtalelsen fra Forsvarskommandoen vil blive fremsendt til Undersøgelseskommissionen og Kammeradvokaten med henblik på, at denne kan indgå i henholdsvis undersøgelseskommissionens arbejde og i den verserende retssag.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen